

\* 詳細な投与方法等は添付文書またはDIニュース2月号-2をご参照ください。  
 \* 配合錠は一覧に含まれておりません。

## インスリン分泌促進系

1日1~2回投与  
(朝 or 朝・夕)

Ⓧ オイグルコン錠2.5mg  
(グリバンクラミド)

グリミクロン錠  
Ⓧ HA20mg  
40mg  
(グリクラジド)

グリメピリド錠  
0.5mg 「三和」  
1mg 「ファイザー」  
(グリメピリド)

1日3回投与: 食直前

ナテグリニド錠  
30mg 「テバ」

Ⓧ ファスティック錠90  
(ナテグリニド)

ミチグリニドCa・  
OD錠5mg 「フソー」  
(ミチグリニドカルシウム)

シュアポスト錠  
0.25mg  
0.5mg  
(レバグリニド)

## 糖吸収・排泄調節系

1日1回投与

フォシーガ錠  
5mg  
(ダバグリフロジン)

スーグラ錠  
Ⓧ 25mg  
50mg  
(イブラグリフロジン)

ルセフィ錠  
2.5mg  
(ルセオグリフロジン)

デベルザ錠  
20mg  
(トホグリフロジン)

カナグル錠  
100mg  
(カナグリフロジン)

ジャディアンス錠  
10mg  
(エンバグリフロジン)

1日3回投与: 食直前

アカルボースOD錠  
50mg 「ファイザー」  
(アカルボース)

ボグリボースOD錠  
0.2mg 「MEEK」  
0.3mg 「MEEK」  
(ボグリボース)

セイブル錠  
50mg  
(ミグリトール)

2型糖尿病の病態

インスリン  
抵抗性  
増大

インスリン  
分泌能低下

インスリン  
作用不足

食後  
高血糖

高血糖

空腹時  
高血糖

糖毒性

## インスリン抵抗性改善系

1日2~3回投与

Ⓧ メトホルミン塩酸塩錠  
250mg MT 「TE」  
Ⓧ メトグルコ錠250mg  
(メトホルミン塩酸塩)

1日1回投与(朝)

Ⓧ ビオグリタゾン錠  
15mg 「EE」  
Ⓧ アクトス錠  
15  
30  
(ビオグリタゾン塩酸塩)

## インスリン分泌促進系

1日1回投与

Ⓧ グラクティブ錠  
25mg  
50mg  
Ⓧ 100mg  
(シタグリブチン)

Ⓧ トラゼンタ錠5mg  
(リナグリブチン)

Ⓧ ネシーナ錠  
Ⓧ 12.5mg  
25mg  
(アログリブチン)

Ⓧ テネリア錠20mg  
(テネリグリブチン)

Ⓧ オングリザ錠  
2.5mg  
5mg  
(サキサグリブチン)

1日1~2回投与

Ⓧ エクア錠50mg  
(ヒルダグリブチン)

1日2回投与

Ⓧ スイニー錠100mg  
(アナグリブチン)

週1回投与

Ⓧ ザファテック錠  
100mg  
(トレラグリブチン)

Ⓧ マリゼブ錠25mg  
(オマリグリブチン)

ピク  
ア  
ナ  
イ  
ド  
薬

チ  
ア  
ソ  
リ  
ジ  
ン  
薬

D  
P  
P  
-  
4  
阻  
害  
薬

S  
U  
薬

速  
効  
型  
イ  
ン  
ス  
リ  
ン  
分  
泌  
促  
進  
薬

S  
G  
L  
T  
2  
阻  
害  
薬

α  
グ  
ル  
コ  
シ  
阻  
害  
薬

※ Ⓧ は院外のみ採用  
※ 参考文献: 糖尿病治療ガイド、各社添付文書